Câmara dos Deputados
Gabinete Parlamentar
Deputado Federal COVATTI FILHO

COMISSÃO ESPECIAL PL 442/91

MARCO REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº               DE 2015
(Do Senhor Covatti Filho)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre o

Marco Regulatório dos Jogos no

Brasil, convidando o senhor Paulo

Ziulkoski, presidente da CNM.

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos regimentais, ouvido o plenário deste comissão, a

realização de audiência pública para debater o Marco Regulatório dos Jogos no

Brasil, convidando o senhor Paulo Ziulkoski, presidente da Confederação Nacional

dos Municípios.

JUSTIFICATIVA

Haja vista a complexidade do objeto desta comissão, é de fundamental importância

ouvirmos o presidente da Confederação Nacional dos Municípios, Sr. Paulo

Ziulkoski, sobre os impactos da legalização dos jogos na municipalidade e a

proposta de participação dos municípios na divisão dos impostos arrecadados.

Em termos econômicos, além da geração de emprego, destacamos o aumento das

receitas públicas. Estudos revelam que o Brasil passaria a arrecadar em torno de R$

Câmara dos Deputados
Gabinete Parlamentar
Deputado Federal COVATTI FILHO

20 bilhões caso seja legalizada todas as modalidades de jogos de cassino, do bicho,

bingo, eletrônicos e apostas on-line.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

requerimento.

COVATTI FILHO

Deputado Federal

PP- RS